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1 Úvod

Libertarianismus je angloamerické označení pro politickou filozofii,

která se vrací k myšlenkám klasického liberalismu a je v opozici vůči

sociálnímu liberalismu.

Klasický liberalismus byla politická filozofie, která reagovala na

změny společnosti. Hlavně na industrializaci a urbanizaci, která vedla

k vytvoření nové střední třídy, jejíž význam v ekonomice neustále rostl.

S rostoucím ekonomickým významem této třídy rostla i touha této třídy

ovlivňovat politiku státu. Klasický liberalismus filozoficky ospravedlňoval

nároky nové střední třídy a životní styl nové třídy a stál proti dosavadnímu

společenskému řádu. Hlavním představitelem klasického liberalismu byl

John Locke, jenž ve svých dílech obhajoval myšlenku přirozených práv,

soukromého vlastnictví, existence státu a rozdělení moci na legislativu a

exekutivu, čímž se omezovala moc krále. Pro klasické liberály byla

nejdůležitější svoboda, kterou chápali, jako neexistenci překážek pro

jednání jedince, což vedlo k vytvoření principu nevměšování se státu do

života jedince, či hospodářství tzn. státu jako noční hlídač. Klasičtí

liberálové se domnívali, že neomezený kapitalismus podpoří svobodu

jednotlivců a rovnost mezi lidmi. Postupujícím časem se ukázalo, že

neomezený kapitalismus vytváří různé druhy nespravedlnosti a vytvořil

početnou dělnickou třídu, jež chtěla zlepšit své životní podmínky, proto

začala sympatizovat s myšlenkami marxismu a socialismu. Na tuto situaci

různí představitelé liberalismu zareagovali předefinováním pojmu svoboda a

opustili myšlenku neomezeného kapitalismu, čímž došlo ke vzniku nového

proudu, takzvaný nový liberalismus či sociální liberalismus.

Sociální liberalismus představil nové pojetí svobody. Sociální

liberálové vnímají svobodu jako možnost rozvíjet sebe sama a

sebezdokonalovat se. Aby bylo možné dosáhnout této svobody tak jsou

nutné zásahy státu do ekonomiky, aby mohl vytvořit podmínky vhodné pro

sebezdokonalování a sebe rozvíjení. Prostředkem sociálních liberálů

k dosažení této svobody bylo vytvořit stát blahobytu čili walfare state.

Cílem tohoto státu je vyrovnávat nespravedlnosti a zajistit, aby všichni lidé

měli stejné podmínky pro seberealizaci prostřednictvím kontroly a podpory

školství, zdravotnictví a sociálního zabezpečení. Postupem času náklady na
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udržení walfare state byly daleko větší než státní příjmy, další problém byl,

že walfare state přestal být ekonomicky výkonný a býval kritizován za to, že

vytváří pasivní masy, které čekají, že se o ně někdo postará. Tyto důvody

přesvědčili část politiků i filozofů k návratu k myšlenkám klasického

liberalismu, jež byly modifikovány o novou realitu světa a tak vznikl proud

s názvem libertarianismus.

Libertarianismus hlásá návrat k idejím klasického liberalismu

k neomezenému kapitalismu a maximální svobodě jedince ve všech

oblastech. V sociální a politické oblasti libertariánští filozofové prosazují

maximální míru svobody a rovnost jedince před zákonem a minimální

zásahy státu do soukromí jedincova života. V ekonomické oblasti se staví

proti jakýmkoliv zásahům státu do ekonomie. Libertariánští filozofové jsou

jak proti centrálně plánovanému hospodářství tak i sociálně-tržnímu

hospodářství, kdy stát kontroluje hospodářství nepřímo a to skrze různé

normy a zákony. Ekonomická část liberatiránských myšlenek byla na konci

80. let 20 století aplikována ve Spojených státech amerických a Velké

Británii a tato aplikace měla pozitivní dopad na hospodářství i společnost

obou států.

V současné době došlo k několika zlomovým událostem, například:

ke světové hospodářské recesi, úvěrové krizi ve Spojených státech

amerických, finanční krizi v Evropě, zhroucení evropského energetického

trhu a deformaci zemědělského sektoru v Evropské unii. Tyto událostí

znovu oživily debatu o roli státu v ekonomice, a zda tyto události

demonstrují neúspěch svobodného trhu a nutnosti zavádět další regulace či

naopak demonstrují selhání sociálně-tržního hospodářství a ukazují nutnost

odstranit dosavadní regulace. Tyto skutečnosti vedli k zvětšení zájmu

veřejnosti o libertarinské filozofy jako je Robert Nozick, jenž je klasický

představitel libertariánského proudu. Vzrostl zájem o knihy Ayn Randové,

která patří do libertariánského proudu a nabídla ve své filozofii zvané

objektivismus morální ospravedlnění neomezeného kapitalismu. Tato práce

se bude zaobírat komparací myšlenek výše zmíněných autorů. Oba tito

autoři jsou představitelé libertariánské politické filozofie. Oba autoři

obhajují myšlenky neomezeného kapitalismu, existence státu, minimálního

státu jako jediného státu, jenž je legitimní a morálně ospravedlnitelný a
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myšlenky maximální osobní svobody. Cílem této práce je porovnat v čem se

liší jejich názory: na způsob vzniku státu, obhajobu existence státu,

obhajobu minimálního státu jako jediné legitimní formy státu a jaká je role

státu v životě a v ekonomii a proč jsou ostatní druhy státu morálně

nelegitimní.

V první kapitole práce představí liberatiriánskou politickou filozofii.

Představí se hlavní myšlenky libertarianismu, řadu autorů spadající do

libertariánského proudu s jejich myšlenkami a dále práce rozvede rozdíly

mezi sociálním liberalismem a libertarianismem. V této části práce definuje

pojmy: svoboda, právo, anarchie, stát a kapitalismus. Práce dále představí

osoby Ayn Randové a Roberta Nozicka, jejich životy, hlavní díly a hlavní

myšlenky.

Druhá kapitola práce bude porovnávat názory obou autorů na vznik

státu a morální obhajobu státu. V této kapitole oba autoři vysvětlí, proč

samotná existence státu neporušuje práva jedince, proč anarchie či jakákoliv

jiná alternativa vůči státu není vhodná organizace společnosti.

Třetí kapitola se zaobírá minimálním státem jako jediné legitimní

formy státu. Práce v této kapitole porovná argumentaci obou autorů na to co

je to minimální stát, proč je právě minimální stát jediná forma státu která je

morálně nezávadná. Tato kapitola bude porovnávat názory obou autorů na

pravomoci minimálního státu, jaká má být role státu v životě občanů a jaká

má být role státu v ekonomii, jak má být minimální stát organizován

Čtvrtá kapitola porovná argumentaci obou autorů proč jakýkoliv jiný

stát než minimální stát je morálně nelegitimní. Proč by stát neměl zasahovat

do života jedinců či do ekonomiky.

V závěrečné kapitole práce celkově porovná rozdílnou argumentaci

Ayn Randové a Roberta Nozicka a shrne důvody rozdílnosti této

argumentace na vznik státu, minimálního státu jako jediné morálně

obhajitelné formy státu, jeho pravomoci a organizaci a nelegitimitu

ostatních forem států.

Hlavní zdroje této práce jsou následující knihy: Ayn Randové -

Atlasová vzpoura napsaná v roce 1957, v ní představila svou filozofii

objektivismu a rovněž svou verzi utopie a dystopie; The Virtue of

Selfishness: A New Concept of Egoism, jedná se o soubor esejí, kde jsou
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definovány objektivistické principy a jejich uplatnění ve společnosti a

Capitalism: The Unknown Ideal z roku 1966 představující morální obhajobu

kapitalismu a specifickou definici kapitalismu. Leonar Pekoff v roce 1991

napsal knihu Objektivismus: Filozofie Ayn Randové - v této knize je

systematicky představena filozofie Objektivismu, vychází z přednášek,

zápisků, esejů a poznámek Ayn Randové. Robert Nozick v knize Anarchie,

stát a utopie z roku 1974 vysvětluje vznik státu, morální ospravedlnění

minimálního státu a zdůvodňuje proč je jakýkoliv jiný druh státu

nelegitimní. Ralf M. Bader napsal v roce 2010 knihu: Major Conservative

and Libertarian Thinkers. V této knize představuje život Roberta Nozicka,

objasňuje jednotlivé části Nozickovi knihy Anarchie, stát a utopie včetně

její kritiky. A. R. Lacey ve své knize Robert Nozick z roku 2001, také

detailně rozebírá knihu Anarchie, stát a utopie a Nozickovi názory na etiku a

politiku, epistemologii, racionalitu, metafyziku a význam života. Will

Kymlicka ve své knize Conterporary political philoshopi z roku 2002

rozebírá jednotlivé filozofické směry v moderním politickém myšlení. V

práci je použita i Stanfordská encyklopedie filozofie. Představující a

[…]


spory mezi jedinci a měla by monopol na užití násilí. Touto institucí je

právě stát. Stát má být organizován tak, aby byl schopen chránit svobody a

práva jedince.

Tato práce porovnává přístup ke vzniku, úloze a morálnímu

ospravedlnění státu dvou autorů, a to Roberta Nozicka a Ayn Randové.

Nozick je uznávaný libertariánský filozof, jehož dílo Anarchie, stát a utopie

ovlivnilo celou libertariánskou filozofii. Randová je méně známá než

Nozick, ovšem v několika posledních letech postupně roste zájem o její díla.

Oba dva autoři zastupují rozdílné proudy libertariánské filozofie. Nozick

zastupuje klasický proud. Nozick je hlavně teoretik, a ve svých dílech

vytváří teoretické modely a argumenty, které slouží k potvrzení jeho názorů.

Proud, který zastává Randová, je tzv. objektivistický proud. Objektivismus

je filozofický směr, který Randová vytvořila. Její argumentace a modely

jsou založeny na morálce. Randová ve svých dílech využívá kromě

teoretických příkladů i příklady historické.

Při porovnání vysvětlení, jak vznikl minimální stát, je Nozickův

přístup více teoretický než Randové. Jeho teoretické vysvětlení, za pomoci

tzv. neviditelné ruky, je dokonalým příkladem Nozickova přístupu. Nozick

teoreticky popisuje, jak by mohl vzniknout stát, pokud by všichni lidé byli

racionální, dodržovali by své závazky, a ve společenských organizacích by
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neexistovali lidé, kteří by měli negativní vlastnosti. Dle Randové došlo

k založení státu společenskou smlouvou.

Rozdíly mezi autory se projevují i při úvahách o alternativách státu.

Nozick dokazuje, že jakákoliv jiná forma společenské organizace (ochranné

sdružení a ochranné agentury) bude nedokonalá a nebude dostatečně

schopná zajistit rostoucí potřeby svých členů. Randová rozlišuje více

alternativ vůči státu. Výsledek každé alternativy je pak větší či menší ztráta

svobody a větší či menší míra násilí v celé společnosti. Alternativní

organizací jsou gangy, které bojují o moc a zdroje, které využívají násilí jak

proti nečlenům, tak i proti členům. Dle Randové jsou ochranná sdružení, jak

je popisuje Nozick, dalším druhem gangu. Pacifistické organizace mohou

existovat jen do doby, než se střetnou s prvním člověkem, který nebude

uznávat jejich pravidla. Soutěživé státy jsou nefunkční, protože by se

neustále měnily jejich hranice, aby byly přitažlivé pro více lidí. Rovněž by

musely zneužívat svou moc pro poskytování benefitů svým členům, a tyto

benefity získávat násilím. Posledním argumentem proti takové alternativní

organizaci je problém řešení sporu mezi občanem státu A a občanem státu

B.

Při popisu minimálního státu se Nozick zaobírá hlavně legitimitou a

morálním ospravedlněním státu, které spočívá v jeho schopnosti chránit

jedince. Dále i myšlenkou preemptivních útoků, a v jakém případě jsou tyto

útoky legitimní, ovšem se ve svých úvahách o možnosti preemptivního

útoku neřídí pravděpodobností války, ale podle toho, jaká teoretická či

faktická újma hrozí od chování jiného státu. V Nozickově případě

preemptivní útok nemusí směřovat jen vůči otevřeně agresivnímu státu, ale

také i proti státu, který podporuje agresora buď materiálně či morálně.

Zaobírá se také ekonomickou spravedlností a obhajobou kapitalismu, a

vnímá daňový systém jako nelegitimní, a progresivní zdanění jako nejhorší

variantu daňového systému. Nezaobírá se institucionálním uspořádáním

státu a ani vztahy mezi jednotlivými institucemi. Randová se naopak zaobírá

hlavně institucemi, vzájemnou dělbou moci a jejich detailním popisem.

Hlavní roli má dle ní soudní moc, která kontroluje dodržování společenské

smlouvy. Randová, shodně jako Nozick, řeší otázky preemptivního útoku a

daňového systému. Dle Randové jsou legitimní pouze obranné války,
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přičemž pro klasifikaci války jako obranné není nutné čekat, dokud není

nějaký stát napaden. Legitimní je začít válku, pokud existují objektivní

důvody si myslet, že stát A plánuje zaútočit na stát B. V takovém případě

stát B může začít válku, aby získal taktickou převahu. Jako názorný příklad

byla využita Šestidenní válka. V daňové oblasti se názory Randové a

Nozicka shodují. Randová navrhuje alternativní formy, jak má stát získat

peníze, ovšem uvědomuje si, že v současné situaci není v první řadě potřeba

změnit daňový systém, ale celou společnost.

Výrazné rozdíly mezi oběma přístupy jsou znát i v oblasti

dokazování, proč je jakýkoliv jiný druh státu, než minimální stát, nemorální.

Nozick se snaží dokázat neplatnost argumentů ve prospěch vládních zásahů

do života jedince tím, že vytváří teoretické modely, ve kterých dané

argumenty testuje. Na základě těchto testů vyvozuje jejich nefunkčnost,

protože je narušují individuální rozhodnutí jedinců. Nozick také uvažuje,

proč se teoretici rozsáhlého státu zaměřují na příjemce zdrojů, než aby se

zaměřili na poskytovatele zdrojů. Pro Randovou představuje růst státních

zásahů do života jedince jistý druh selhání kontroly ze strany občanů. Pokud

státní omezení nejsou kontrolována ze strany občanů či státních institucí,

jako jsou ústavní soudy, pak stát může zasahovat do libovolných částí života

jedince, a tyto zásahy jsou čím dál intenzivnější. Zajímavou myšlenkou je,

že státy, jejichž zásahy do života jedince jsou intenzivní, mají větší tendence

k vyvolání válečného konfliktu, než státy, které jsou čistě kapitalistické a

jsou minimální.
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