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Bakalářská práce předložená Danielem Petříčkem je věnována zkoumání zajímavé výseče

problematiky soudobé politické filozofie – srovnání stanovisek dvou významných

představitelů libertariánského proudu, R. Nozicka a A. Randové, týkajících se pojetí vzniku,

role a ospravedlnění státu.

Zjevnou slabinou posuzované bakalářské práce je absence uspokojivé reflexe „stavu poznání“

dané problematiky (nejen ve vztahu k její zmíněné výseči, ale například také pokud jde o

recepci názorů Nozicka a Randové v českém prostředí). Za těchto okolností je obtížné

posoudit, v čem vlastně spočívá přínos reprodukce vybraných stanovisek Nozicka a

Randové. To platí rovněž o jednotlivých závěrech, k nimž autor dospěl při rozboru a

srovnávání těchto stanovisek: ani tyto závěry nejsou nijak vztaženy k dosaženému „stavu

poznání“, respektive k agendě výzkumu názorů Randové a Nozicka. Toto považuji za zásadní

chybu. Celkový dojem z autorem prezentovaných závěrů je ovlivněn rovněž nepřesvědčivou,

mezerovitou argumentací: například že z Nozickova zdůraznění role „neviditelné ruky“ při

vzniku státu lze vyvodit, že jeho přístup je „více teoretický“, než přístup Randové („založení

státu společenskou smlouvou“).

Předložená bakalářské práce vychází z omezeného množství primární a sekundární

literatury, umožňujícího naplnění stanoveného cíle pouze ve velmi redukované perspektivě. Je

překvapivé, že při zacházení s takto omezeným počtem bibliografických položek, vykazuje

práce řadu nedostatků při jejich citování, zejména pokud jde o zkomolená příjmení autorů

citovaných prací (například: položka Peikoff plus dvě varianty zkomolenin příjmení tohoto

autora, přičemž v seznamu literatury je uvedena zkomolenina). Položku „Tofer 2015“ nelze

dohledat v seznamu literatury.

Celkový dojem z formální úpravy předložené práce nepříznivě ovlivňuje častý výskyt

gramatických chyb různého druhu (týkající se shody přísudku s podmětem, skloňování atp.).

Bakalářskou práci D. Petříčka nepovažuji za zdařilou ani po obsahové ani po formální

stránce; předložená práce podle mého názoru nesplňuje požadavky standardně kladené na

bakalářské práce.

Předloženou bakalářskou práci navrhuji hodnotit známkou F.
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